Freedom of Information Act 2000 – home adaptations
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested.
You asked:
1. The total number of bathroom adaptations into accessible shower rooms for 2016/17 and for 2017/18

Answer: 

LCC Housing Properties:

2016/17 = 118

2017/18 = 38

Non - LCC Housing Properties:

2016/17 = 253

2017/18 = 211
 

2. The total cost of these adaptations for 2016/17 and for 2017/18

LCC Housing Properties:

The total cost of disabled adaptions (level access shower rooms);

2016/17 = approx. £590,000

2017/18 = approx. £190,000

An approximate figure is quoted due to the fact that a recommendation may incorporate other adaptations to the property as well as the level access shower.

Costs for non LCC adaptations cannot be broken down into individual adaptation type due the way the information is recorded.  This would involve a manual exercise in order to collate the information.  We believe that this would exceed the cost limit as defined by the Freedom of Information Act.
Section 12 of the Act makes provision for public authorities to refuse requests for information where the cost of dealing with them would exceed the appropriate limit, which for local government is set at £450. This represents the estimated cost of one person spending more than 18 hours in determining whether the department holds the information, locating, retrieving and extracting the information.

The Council has duly determined whether held, located, retrieved, extracted and prepared relevant information to answer your request within the limit specified above.

This is therefore a Refusal Notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act, because under the provisions of section 12.1 of the Act, the Council estimates that to comply with your request in its current form will exceed the appropriate limit.

3. The grand total cost of keeping elderly and disabled in their own homes to include bathroom adaptations, kitchen adaptations, any other home adaptations, providing daily living products including any other expenditure for 2016/17 and for 2017/18

Total cost below is for minor adaptations to all properties, LCC and non LCC, this is for adaptations up to a value of £1000.
2016/17 = £550,000

2017/18 = £556,000

Non - LCC Housing Properties major adaptations (over £1,000):

2016/17 = £1,807,579.83

2017/18 = £1,655,774.49.

Housing Capital Investment Team do not record the costs of adaptations to LCC properties in an easily reportable format, therefore to provide an accurate figure would involve going through individual invoices, the time involved would exceed the cost limit as defined by the Freedom of Information Act.

This is therefore a Refusal Notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act, because under the provisions of section 12.1 of the Act, the Council estimates that to comply with your request in its current form will exceed the appropriate limit.

However, total budget figures are provided below. 

 

4. The budget for item 3 above for 2018/19

 
Budget for all adaptations to LCC properties 2018/19 = £1,158,800

Budget for minor adaptations citywide 2018/19 = £560,600

Budget for major adaptations in non LCC properties = £2,130,000

5. The total number of bath lifts provided in 2016/17 and in 2017/18

Bath lifts are provided on a loan basis and collected when no longer required

2016/17 = 347

2017/18 = 284

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 
Information Governance & Risk Team

Leicester City Council

Legal Services

4th Floor, City Hall 
115 Charles Street

Leicester LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

